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1. INTRODUCTION

This Bachelor Thesis is devoted to the translation of a legal text with

commentary and glossary. Chosen texts are from the Utah Code because

they have not been translated into the Czech language. Depending on the

theme of the Thesis, texts were chosen independently and they are

suitable. Thanks to different subjects of texts, the whole work gives the

impression of the diversity.

I have chosen this theme because I am interested in the translation and

this seemed interesting from the point of view of the translation. I believe

that the Thesis can be attractive for the others, even though it can appear

difficult or boring for the first sight.

The first part of the Thesis is the theoretical part which is divided into two

parts. The first part deals with the translation in general, such as translation

procedures or important translators. The second part deals with the legal

English. This part is mentionned because of the fact that the legal language

is kind of a “different world”.

The second part of the Thesis is the practical part which, in fact, is divided

into three parts. The first part is a translation of Utah Code texts. The

second part is a macro approach, which describes texts in a general point

of view and a micro approach, which describes the translation in the point

of view of complications and descriptions of the translation itself. The third

and the last part of the practical part is a glossary. The glossary contains

the most difficult words – there are definitions connected – and words which

did not seem clear considering the text.
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The aim of the Thesis is to translate chosen texts in the most

understandable way and to present the legal English to the readers in less

terrifying way.
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2. THEORETICAL PART

1.1. Theory of translation

A translation is a transference of a text into another language. We can

consider the translation as type of communication. According to J. Catford,

it does not matter, if we use the same or different language means but they

have to function in all the ways. The basic component of the text is

semantics which is expressed by lexical elements in the grammar system.

The translation should react and satisfy needs of a target language. It is

important to choose suitable words and their order. It is always important

to understand the translated text, in case of scientific texts, we need to

know special terms. Difficulties may raise when in one language, there is a

grammar category which is not present in another language. Concerning

the Czech language and the English language it can be the usage of

articles.

In translation we can meet different types of texts with their specific

vocabulary and stylistics:

a) Administrative texts

b) Literary texts

c) Informative texts

d) Journalistic (or publicistic) texts

e) Artistic texts

In English, the word order is more fixed than in the Czech language and

there are not so many possibilities to change it, if we need to stress
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something in a phrase. In this case, if we want to express something with

higher emphasis, we can put this information for example at the beginning

of the phrase. It is much easier in spoken words where both languages use

intonation or phrase accent.

1.1.1. Translation procedures

In these day, there are many methods used but all these methods have the

same target. Popular theoreticians of translation and authors, such as

Catford, Levý or Vinaye used seven basic procedures:

a) Transcription

b) Kalk (= a translation word from word)

c) Substitution (= replacement of one language mean by another)

d) Modulation (=change of a viewpoint)

e) Equivalency (= e.g. in case of expressivity  a little girl = holčička)

f) Adaptation (= a substitution of e.g. idioms)1

The translation from English into Czech should not be a translation word

from word. The Czech language is very rich of its expressions. The

translation should be readable and comprehensible. The reader should be

able to read it fluently, as the original text. There should not be any

expressions which are overcomplicated, such as wrong prepositions, high

frequency of adjectives or lack of perfective aspect of verbs. For example,

we should not use an expression like “Je více schopný než Lukáš” the right

translations is “Je schopnější než Lukáš.”

The translator should orient in collocations and idioms which are present in

both languages. He should be also able to replace collocations which are

not used in target language by others. And last but not least, the translator

should have a general education and knowledge.2

1 Knittlová, D., K teorii i praxi překladu
2 Kontext.jsemlenka.cz, Teorie kvalitního překladu
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1.2. Theory of translation according to Jiří Levý

The translator deciphers a message which is contained in an original text

and rephrase it into his language.

The translator should know:

1. The language into which he translates

2. The language from which he translates

3. An objective content of a translated text

The main thing of translation is what both languages have in common and

in what they are different, an idea and a language expression or that the

text and its content is not the same thing. It is important to understand the

text. It is possible to consider the translation as a manifestation or an

expression of the translator’s creative individuality and according to this,

we can discover a share of translator’s personal style and his personal

interpretation because the translator is connected with his age and nation.

Translation principles can be determined as a decision of opposite

principles, as for example:

The translation should give the impression of a work of art. X The

translation has to reproduce words and ideas of the original,

The translation should never add anything to the original and it should not

omit anything from it. X The translation can add anything to the original or

it can omit anything from it.

The translation should mirror a style of the original. X The translation should

show the translator’s style.

The translation of verses should be made in the style of a prose. X Verses

should be translated in verses.
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In the past, Soviet authors were trying to elaborate some critical terms to

establish the most important noetic stands of the translator and it means

that categories as naturalism, formalism, etc. were defined in the sense of

marxistic esthetics. In 1951, Ivan Kaškin defines: “Empiric translators

refused any analysis of the text and they just interpreted the original word-

for-word in a boring way, how it was useful for them in an expressionless

and unattractive language. It was a rigid work of people who did not use

the language as an artistic tool.”

A common thing is that in our mother tongue, we do not have to have

semantically so wide expression which is used in the original text. Then the

translator has to decide for one term which is narrower. In this case, it can

happen that the translator deprives lexically the translated text, because he

uses words which are more general. According to the opinion of Ivan

Olbracht, who mentioned an example in a phrase: “A bird was sitting on a

tree.” X “A bunting was sitting on an alder tree.” In the first phrase, words

are very general, when a person imagine “a tree”, it is only a high plant with

leaves, but in case of the alder tree, the same person can imagine a

concrete tree with its shapes of leaves, a color of its bark, its height, etc.

and it is similar with a bird and a bunting. These things lead to three types

of lexical deprivation:

1. Using of a general word instead of a concrete word

2. Using of a neutral word instead of an emotionally colored word

3. A lack of synonyms for varying of an expression

Another thing is a relation between the idea and the expression. In the

translation, the translator tries to make the text understandable for the

reader so he makes the text logical and describes it to a larger extent.3

3 Levý, J., Umění překladu
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1.3. Important translators

1.3.1. Doc. PhDr. Jiří Levý, DrSc.

Jiří Levý was born in 1926 in Košice and he was Czech literary theoretician,

historian and theoretician of translation. Witch J.F. Franěk, he edited an

edition Český překlad. He published some important works, as České

teorie překladu (Czech Theories of Translations) (1957) which was

published as the first volume of Český překlad. The volume contains his

studies of translation theories and methods in the Czech literature and

reflections of Czech translators.

His second important work was Umění překladu (The Art of Translation),

which was first published in 1963. It is a basic work about translation of

literature. The book contains a genesis of a translation and a construction

of a translated work. He focuses especially on a translation of a poetry. The

book was translated into German, Russian and Serbo-Croatian. He was

also concerned with the theory of verse, he deals with problems of

translation of verses.

According to Jiří Levý, translation is a process of communication. The

objective of the translation is to give the knowledge of the original to the

foreign reader.4

4 Osobnosti.cz, Jiří Levý
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1.3.2. Josef Jakub Jungmann

Josef Jungmann was born in 1773 in Hudlice, he was Czech writer,

translator, philologist and lexicograph. He taught in Litoměřice at Grammar

School, where he taught the Czech language was the first teacher of the

Czech language in Bohemia and Moravia. In 1815 he left to Prague where

he became a prefect at Academic Grammar School. Jungmann also taught

at Faculty of Arts of Prague University and he became a rector there.

He founded the first Czech scientific magazine Krok. With Jungmann, there

were many important literary persons as for example František Palacký,

Jan Evangelista Purkyně, or František Ladislav Čelakovský. Thanks to this

group, he succeded in publishing of his life work the Czech-German

dictionary containing more than 120,000 headwords. The dictionary was

important during the establishment of the Czech grammar and in 1839,

Jungmann received the Austrian Imperial Order of Leopold from the

Emperor of Austria Ferdinand I.

In his translations, Jungmann tried to develop the Czech language.

According to the rules of J. Dobrovský, he created new words by looking

them up in related Slavic languages. In his translations, he connected

glossaries to make the reading easier and to help the acceptance of new

words.5

5 ČESKÝ-JAZYK.cz, Josef Jungmann
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1.3.3. Karel Čapek

Karel Čapek was born in 1890 in Malé Svatoňovice. He was the Czech

writer, journalist and translator. He was capable at translation, even though

he translated mainly literary texts he was a very important person in the

history of the Czech history and literature.

His translation of Francouzská poezie nové doby (French poetry of the new

age) was faultlessly elaborated and it influenced the development of the

Czech literature. His translations were examples for a long period of time.6

Even though these men dealt mostly with literary translation and, in the

case of J. Jungmann, the Czech language, they were huge contributions

to the society. In these days, we can find many translators or companies

occupying especially with legal translations.

6 ČESKÝ-JAZYK.cz, Karel Čapek
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1.4. What is law

Concerning history, the law has been developing for many years. The first

law was the customary law which was not written, it was in peoples’ minds.


[…]

https://le.utah.gov/xcode/Title30/Chapter3/30-3-S35.html?v=C30-3-S35_2017050920170509#30-3-35(2)(b)(i)(B)
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noncustodial parent in the event of a change in the child's

schedule.

(iv) Weekends include any "snow" days, teacher development

days, or other days when school is not scheduled and which

are contiguous to the weekend period.

(c) Holidays include any "snow" days, teacher development days

after the children begin the school year, or other days when

school is not scheduled, contiguous to the holiday period, and

take precedence over the weekend parent-time. Changes may

not be made to the regular rotation of the alternating weekend

parent-time schedule, however:

(i) birthdays take precedence over holidays and extended parent-

time, except Mother's Day and Father's Day; and

(ii) birthdays do not take precedence over uninterrupted parent-

time if the parent exercising uninterrupted time takes the child

away from that parent's residence for the uninterrupted

extended parent-time.

(d) If a holiday falls on a regularly scheduled school day, the

noncustodial parent shall be responsible for the child's

attendance at school for that school day.

(e) (i) If a holiday falls on a weekend or on a Friday or Monday and

the total holiday period extends beyond that time so that the

child is free from school and the parent is free from work, the

noncustodial parent shall be entitled to this lengthier holiday

period.

(ii) (A) At the election of the noncustodial parent, parent-time

over a scheduled holiday weekend may begin from the

73

time the child's school is regularly dismissed at the

beginning of the holiday weekend until 7 p.m. on the last

day of the holiday weekend; or

(B) at the election of the noncustodial parent, if school is not

in session, parent-time over a scheduled holiday

weekend may begin at approximately 9 a.m.,

accommodating the custodial parent's work schedule, the

first day of the holiday weekend until 7 p.m. on the last

day of the holiday weekend, if the noncustodial parent is

available to be with the child unless the court directs the

application of Subsection (2)(e)(ii)(A).

(iii) A step-parent, grandparent, or other responsible individual

designated by the noncustodial parent, may pick up the child

if the custodial parent is aware of the identity of the

individual, and the parent will be with the child by 7 p.m.

(iv) An election should be made by the noncustodial parent at the

time of the divorce decree or court order, and may be

changed by mutual agreement, court order, or by the

noncustodial parent in the event of a change in the child's

schedule.

(f) In years ending in an odd number, the noncustodial parent is

entitled to the following holidays:

(i) child's birthday on the day before or after the actual birthdate

beginning at 3 p.m. until 9 p.m., at the discretion of the

noncustodial parent, the noncustodial parent may take other

siblings along for the birthday;

https://le.utah.gov/xcode/Title30/Chapter3/30-3-S35.html?v=C30-3-S35_2017050920170509#30-3-35(2)(e)(ii)(A)
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(ii) Martin Luther King, Jr. beginning 6 p.m. on Friday until

Monday at 7 p.m. unless the holiday extends for a lengthier

period of time to which the noncustodial parent is completely

entitled;

(iii) subject to Subsection (2)(i), spring break beginning at 6 p.m.

on the day school lets out for the holiday until 7 p.m. on the

evening before school resumes;

(iv) July 4 beginning 6 p.m. the day before the holiday until 11

p.m. or no later than 6 p.m. on the day following the holiday,

at the option of the parent exercising the holiday;

(v) Labor Day beginning 6 p.m. on Friday until Monday at 7 p.m.,

unless the holiday extends for a lengthier period of time to

which the noncustodial parent is completely entitled;

(vi) the fall school break, if applicable, commonly known as

U.E.A. weekend beginning at 6 p.m. on Wednesday until

Sunday at 7 p.m. unless the holiday extends for a lengthier

period of time to which the noncustodial parent is completely

entitled;

(vii) Veteran's Day holiday beginning 6 p.m. the day before the

holiday until 7 p.m. on the holiday; and

(viii) the first portion of the Christmas school vacation as defined

in Subsection 30-3-32(3)(b) including Christmas Eve and

Christmas Day, continuing until 1 p.m. on the day halfway

through the holiday period, if there are an odd number of

days for the holiday period, or until 7 p.m. if there are an

even number of days for the holiday period, so long as the

entire holiday period is equally divided.

https://le.utah.gov/xcode/Title30/Chapter3/30-3-S35.html?v=C30-3-S35_2017050920170509#30-3-35(2)(i)
https://le.utah.gov/xcode/Title30/Chapter3/30-3-S32.html?v=C30-3-S32_2017050920170509#30-3-32(3)(b)
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Index Utah Code

Title 13 Commerce and Trade

Chapter 11a Truth in Advertising

Section 6 Truth in music advertising -- Exemptions -- Penalties.

13-11a-6. Truth in music advertising -- Exemptions -- Penalties.

(1) A person may not advertise or conduct a live musical performance by

a performing group by using a false, deceptive, or otherwise

misleading affiliation between a performing group and a recording

group of the same name.

(2) This section does not apply to:

(a) a performing group that is the registrant and owner of a

registered federal service mark for the group name;

(b) a performance by a performing group that is clearly identified in

all advertising and promotional materials as a salute or tribute;

(c) a performing group at least one member of which was a member

of the recording group and has a legal right to use of the group

name;

(d) the advertising does not relate to a live musical performance

occurring in this state; or

(e) a performance authorized in writing by the recording group.

(3) (a) This section may be enforced by bringing an action in the district

court for any county in which the live musical performance is

advertised or conducted.

https://le.utah.gov/xcode/code.html
https://le.utah.gov/xcode/Title13/13.html
https://le.utah.gov/xcode/Title13/Chapter11A/13-11a.html
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(b) A party injured by a violation of this section may obtain an

injunction and recover actual damages.

(c) The prevailing party in an action under Subsection (3)(a) may be

awarded costs and attorney fees.

https://le.utah.gov/xcode/Title13/Chapter11A/13-11a-S6.html?v=C13-11a-S6_1800010118000101#13-11a-6(3)(a)