Hodnotil
Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **Markéta Čtvrtečková**

Název práce: **The translation of a legal text with a commentary and glossary**

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo přeložit vybrané právní texty do češtiny a doplnit je analýzou překladatelského postupu a glosářem hlavních termínů. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Výběr textů provedla autorka práce sama. Zvolila si ukázky právnických textů státu Utah. Je tedy zřejmé, že kromě očekávaných problémů s překladem právní angličtiny se zde objevily ještě potíže spojené s jejich specifickým původem. Překlad však autorka zvládla dobře, dokázala najít vhodné ekvivalenty v češtině pro tyto často velmi speciální výrazy. V teoretické části se autorka zabývá úvodem do překladatelské teorie a základními informacemi o právní angličtině. Komentáře k překladům nejdříve popisují texty jako celek a pak následují podrobnější rozbor jednotlivých překladů, kde autorka vysvětluje svůj přístup a metody. Přílohy tvoří originální texty,

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): **Jazykový projev je slušný. Objevují se chyby, někdy hovorovější výrazy, ale všechny myšlenky jsou vyjádřeny jasně a srozumitelně. Organizace práce je dobrá. Kapitoly i jejich části na sebe navazují. Autorka pracuje s tištěnými i internetovými zdroji, které většinou využívá ve formě parafrází, především v úvodní teoretické části.**

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): **Práce plně odpovídá požadavkům, které se kladou na BP zaměřené na překlad. Autorka se seznámila se základními díly teorie překladu a musela i získat aspoň základní znalosti o právní angličtině. Překlad pěti rozdílných textů byl nepochybně velmi náročný. Překlad specifické terminologie vyžadoval často vlastní překladatelské řešení vycházející ze správného pochopení a interpretace textu. Celkový dojem je dobrý.**
Autorka mohla podat podrobnější informace o právní angličtině, případně doplnit svoji informaci více příklady.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Který z překládaných textů byl pro vás nejobtížnější z hlediska překladu a proč?

Který text byl nejobtížnější na pochopení?

Na straně 18 vaší práce zmiňujete, že američtí a britští odborníci na právní angličtinu se domnívají, že modální sloveso 'shall' by se mělo přestat používat v právnických textech. Můžete uvést k tomu podrobnosti?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): **výborně**

Datum: 2. května 2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINALÉM